ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636

https://www.cisab.com.br/aris-zm/
Página 1 de 1

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E

ADJACÊNCIAS

OFÍCIO Nº 251/2022 – ARIS-ZM

Viçosa, 19 de outubro de 2022.

Assunto: Convite para Audiência Pública ARIS-ZM nº 017/2022 sobre os estudos de viabilidade
econômico-financeira do SAAE de Taparuba para fins de avaliação de estruturação tarifária.

 Prezado(a),

 Com meus cordiais cumprimentos, venho por este, enquanto entidade reguladora dos serviços
de abastecimento de água e esgotamento sanitário do município de Taparuba, em cumprimento ao
Art. 47 da Lei Federal 11.445 de 2007, redação dada pela Lei 14.026/2020, convidar a toda comunidade
deste município para a Audiência Pública ARIS-ZM nº 017/2022, com o objetivo de apresentar e
discutir sobre o Parecer Técnico nº 015/2022, disponível em https://www.cisab.com.br/aris-
zm/consultas-publicas/ que trata do estudo de sustentabilidade econômico-financeira do SAAE de
Taparuba, bem como propõe as diretrizes da estruturação tarifária de água e esgoto do município.

 Vale ressaltar que a participação maciça dos vereadores, ministério público, líderes da
sociedade civil organizada e de toda a comunidade interessada é de suma importância no processo de
controle social, como forma de validar e trazer a luz o conhecimento necessário sobre as questões que
envolvem a prestação dos serviços de água e esgoto neste município, no que tange, principalmente, a
sustentabilidade dos serviços, matéria priorizada pelo novo Marco do Saneamento.

 De tal forma, convido oficialmente para a Audiência Pública, a ser realizada no próximo dia
26 de outubro de 2022, às 15h, na plenária da Câmara Municipal de Taparuba. A publicidade deste
convite é livre e recomendada, pois a participação popular é bem-vinda.

  Certos de contar com a presença, é o ofício.

  Atenciosamente,

Rodrigo de Vasconcellos Viana Medeiros

Analista de Regulação
Corecon-MG 8589

https://www.cisab.com.br/aris-zm/
https://www.cisab.com.br/aris-zm/consultas-publicas/
https://www.cisab.com.br/aris-zm/consultas-publicas/